Testo n. 153. D. 46.5.6 [*De stipulationibus praetoriis*] = Lenel 1205 [*De stipulationibus praetoriis*]

L'asserzione giuridica riportata in D. 46.5.6 presenta il taglio di una spiegazione scolastica elementare che vuole introdurre il suo pubblico alla percezione pratica della *stipulatio poenae*. E il pensiero corre veloce a tante situazioni e ipotesi in cui si disquisisce circa la natura e gli effetti di una *stipulatio*, dove il giurista di volta in volta in causa si premura di sottolineare l'importanza dell'analisi formale della frase addotta in stipulazione: *Sed quoniam non ita essent stipulati "ea ita dari fieri spondes?" sed "ea ita facta non essent, decem dari?" non videri sibi rem in stipulationem pervenisse, sed dumtaxat poenam (non enim utriusque rei promissorem obligari, ut ea daret faceret et, si non fecisset, poenam sufferret)*, dice ancora Paolo in D. 17.2.71.<sup>907</sup> L'attenzione del giurista per risolvere il problema

trebbe acquistare maggior rilevanza il '*liberor*' finale. Sul passo Cugia 1947: 32; Haebelin 1957: 100 ss., in part. 109; Edemann 1959: 28; Sacconi 1971: 5-6; Alonso 2001: 119-120.

907 D. 17.2.71 pr. (Paul. 3 epit. *Alf. dig.*) *Duo societatem coierunt, ut grammaticam docerent et quod ex eo artificio quaestus fecissent, commune eorum esset: de ea re quae voluerunt fieri in pacto convento societatis proscrisperunt, deinde inter se his verbis stipulati sunt: "Haec, quae supra scripta sunt, ea ita dari fieri neque adversus ea fieri? Si ea ita data facta non erunt, tum viginti milia dari?" Quaesitum est, an, si quid contra factum esset, societatis actione agi posset. Respondet, si quidem pacto convento inter eos de societate facto ita stipulati essent, "haec ita dari fieri spondes?", futurum fuisse, ut, si novationis causa id fecissent, pro socio agi non possit, sed tota res in stipulationem translata videretur. Sed quoniam non ita essent stipulati "ea ita dari fieri spondes?" sed "si ea ita facta non essent, decem dari?" non videri sibi rem in stipulationem pervenisse, sed dumtaxat poenam (non enim utriusque rei promissorem obligari, ut ea daret faceret et, si non fecisset, poenam sufferret) et ideo societatis iudicio agi posse; "Due amici strinsero una società con lo scopo di insegnare la grammatica, e quello che avessero guadagnato da questa attività fosse comune: quello che volevano accadesse lo sottoscrissero nel patto societario, e poi verbalmente si impegnarono con *stipulatio* con queste parole: «le cose saranno date e fatte così come sono scritte qui sopra, non si farà nulla per impedirlo, e se non saranno fatte così saranno dati 20.000 sesterzi?» Fu chiesto se, posto in essere un qualche comportamento contrario, si possa agire con l'*actio societatis*. Risponse che, se nel patto intercorso fra di loro relativamente alla società avevano stabilito così: «Prometti (*spondes*) che queste cose saranno date e fatte così», accadrà che, se l'hanno fatto per determinare una novazione, non si può agire *pro socio*, ma tutto è traslato nella *stipulatio*. Ma poiché la formula della *stipulatio* non è stata*